
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394  13Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 082/2023-GAB, de 10 de maio de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO o que trata o Capítulo IV – Das Férias – Art. 74 do RJU – 
Lei 5.810/1994 e os autos do Processo nº 2023/525575.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de Férias Regulamentares à servidora Maria 
Aparecida Silva, matrícula nº 57224472/2, ocupante do cargo de Assessor 
Superior I, lotada na Auditoria Geral do Estado, no período de 15/05/2023 a 
03/06/2023, referente ao período aquisitivo de 15/09/2021 a 14/09/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 936442
Portaria AGE Nº 083/2023-GAB, de 10 de maio de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO o que trata o Capítulo IV – Das Férias – Art. 74 do RJU – 
Lei 5.810/1994 e os autos do Processo nº 2023/538057.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares ao servidor Fabrício 
Luiz Marques de Araújo, matrícula nº 5879876/3, ocupante do cargo de 
Auditor de Finanças e Controle, lotado na Auditoria Geral do Estado, no 
período de 15/05/2023 a 29/05/2023, referente ao período aquisitivo de 
02/05/2020 a 01/05/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 936443

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 485/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2082136
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA WALKIRIA FURTADO, Id. Funcional nº. 
26581/1, ocupante do cargo de Técnico A, lotada no Núcleo de Controle Inter-
no, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 de maio de 2023 a 
30 de junho de 2023, referente aos triênios de 02/06/2012 a 01/06/2015 (30 
dias - 2ª etapa) e 02/06/2015 a 01/06/2018 (30 dias - 1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 936166
PORTARIA Nº 508/2023-DAF/SEPLAD, DE 09 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2087613,

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO SALDANHA ASSUNCÃO, Id. 
Funcional nº. 2208/1, ocupante do cargo de Mecanógrafo Nível II, lotado 
na Coordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 05 de junho de 2023 a 04 de julho de 2023, referente ao 
triênio de 29/01/2001 a 28/01/2004 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 936169
PORTARIA Nº 507/2023-DAF/SEPLAD, DE 09 DE MAIO DE 2023.
 O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2077166 de 
24/04/2023,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA, Ident. Funcional 
nº 3255565/1, ocupante do cargo de Técnico A, lo tado na Coordenadoria 
do Patrimônio Imobiliário – CPAI/DGP, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 22 de junho de 2023 a 21 de julho de 2023, referente ao 
triênio 13/06/2000 a 12/06/2003 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 936111
PORTARIA Nº 512/2023-DAF/SEPLAD, DE 10 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2090929,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ULEDEIZA PEREIRA CUNHA, Id. Funcional nº. 
26816/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03 de julho de 2023 a 01 de agosto de 2023, referente ao 
triênio de 01/05/1998 a 30/04/2001 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 936450

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 514/2023-DAF/SEPLAD, DE 10 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE  nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/529119, de 08.05.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO Id. Fun-
cional  nº 5945696/5 ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Moder-
nização e Gestão Administrativa, a viajar para o município de Abaetetuba/
PA, no dia 08.05.2023, a fim de participar representando a titular deste 
Órgão na audiência do PPA e LOA, a ser realizada na Região Tocantins no 
referido município, e a mesma será conduzida pelo servidor MICHAELL 
ANGELO DOS SANTOS DIAS, Id. Funcional nº 57173470/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional B, todos lotados na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 936350

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  147/2023-GS/SEPLAD DE 08 DE MAIO DE 2023.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO os termos do PAE nº. 2023/511929;


